
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 88/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2023 

 

1  DO OBJETO 

 AQUISIÇÃO DE TRAJES PARA CONCESSÃO DE USO PARA AS CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES QUE PARTICIPAM DAS OFICINAS DO CRAS DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO 

PRETO 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

O objetivo das oficinas de Dança e Capoeira do CRAS é orientar e ensinar a prática da 

dança e capoeira respeitando a individualidade, o desenvolvimento e as limitações dos usuários 

referenciados no CRAS, que se dispuserem a participar das Oficinas. Sendo esses crianças e 

adolescentes. Assim utilizando essas artes como meio de socialização e interação, cultura e 

lazer, desenvolvendo habilidades físicas, motoras, técnicas, artísticas e táticas da prática da 

dança e capoeira. Faz-se necessária a aquisição dos trajes para que todos tenham o mesmo 

padrão de vestimenta para apresentações em eventos. O traje é um elemento muito importante 

para o resultado final da apresentação, visto que a indumentária acrescenta um significado ao 

corpo. 

Pontua-se que os trajes são uma extensão da expressão corporal, assim fundamentais 

na realização das artes oferecidas por meio das Oficinas do CRAS, além disso, é importante 

padronizar a vestimenta para que os participantes em suas apresentações alcancem os objetivos 

que se propõe e usufruam da mesma vestimenta. A aquisição dos trajes de dança é de extrema 

necessidade para a realização das Oficinas, visto que, sem a vestimenta não se alcança o 

objetivo final desejado nas apresentações, pois o visual do traje nas danças auxilia na 

identificação do que se está apresentando, ou seja, a Cultura Afrobrasileira, Ballet e Dança 

Criativa. Os trajes de dança das oficinas serão entregues na modalidade de concessão de uso 

aos participantes, sendo assim devolvidos ao término do período das oficinas.  

 Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto 

no art. 75, inciso II, procede-se o processo de Dispensa de Licitação. 

 

3 – DA CONTRATADA 

EMPRESA: GUILHERME COVESEVISKI 



 

 

  

CNPJ: 24.105.282/0001-50 

Endereço: Rua Senador Nereu Ramos, N. 1299, Guarany, Xaxim/SC 

Representada por: Guilherme Coveseviski 

Telefone: (49) 99935-1089 

Email: consultor.he@gmail.com 

 

EMPRESA: CONFECCOES DI-FRANCINE LTDA 

CNPJ: 79.657.136/0001-29 

Endereço: Rua Galdino Nesi, N. 37, Centro, Arroio Trinta/SC 

Representada por:  

Telefone: (49) 99914-5333 

Email: francielecunha2009@hotmail.com 

 

EMPRESA: COMERCIO DE CONFECCOES KIRTI LTDA (JUNNY CONFECÇÕES) 

CNPJ: 45.273.899/0001-54 

Endereço: Rua Saul Brandalise, n.105, centro, Videira/SC 

Representada por:  

Telefone: (49) 3566-6435 

Email: atendimentojunny@gmail.com 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 15.072,80 (quinze mil e setenta e dois reais e oitenta 

centavos) correspondentes aos seguintes itens: 

 

LOTE 01 – TRAJES OFICINA DE CAPOEIRA - GUILHERME COVESEVISKI 

ITEM 
 

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 TRAJES PARA CAPOEIRA N° 
10 Material da calça: Helanca e 
Poliéster 100% Material da 
Camisa: PV poliéster 70% 
viscose 30% - PADRÃO 
OFICIAL 

10 R$ 136,90 R$ 1.369,00 

02 TRAJES PARA CAPOEIRA N° 
12 Material da calça: Helanca e 
Poliéster 100% Material da 

10 R$ 136,90 R$ 1.369,00 

mailto:consultor.he@gmail.com


 

 

  

Camisa: PV poliéster 70% 
viscose 30% - PADRÃO 
OFICIAL 

03 TRAJES PARA CAPOEIRA N° 
14 Material da calça: Helanca e 
Poliéster 100% Material da 
Camisa: PV poliéster 70% 
viscose 30% - PADRÃO 
OFICIAL 

10 R$ 141,90 R$ 1.419,00 

04 TRAJES PARA CAPOEIRA N° 
16 Material da calça: Helanca e 
Poliéster 100% Material da 
Camisa: PV poliéster 70% 
viscose 30% - PADRÃO 
OFICIAL 

10 R$ 141,90 R$ 1.419,00 

05 TRAJES PARA CAPOEIRA 
TAMANHO “M” Material da 
calça: Helanca e Poliéster 
100% Material da Camisa: PV 
poliéster 70% viscose 30% - 
PADRÃO OFICIAL 

20 R$ 145,90 R$ 2.918,00 

06 CORDA para uso na 
CAPOEIRA com 10,270 KG 
CORDA ALG.CRU 8MM 

1 R$ 788,90 R$ 788,90 

VALOR TOTAL R$ 9.282,90 

 

LOTE 02 – TRAJES OFICINA DE BALLET E DANÇA CRIATIVA - CONFECCOES DI-

FRANCINE LTDA 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

07 Collant de tecido tipo suplex na 

cor preta 

30 R$ 48,60 R$ 1.458,00 

08 Collant de tecido tipo suplex na 

cor branca 

30 R$ 48,60 R$ 1.458,00 

09 Saia pregueada em tecido do tipo 

Oxford na cor azul marinho 

16 R$ 29,90 R$ 478,40 

10 Saia franzida em tecido do tipo 

tule na cor azul 

15 R$ 41,90 R$ 628,50 

11 Saia franzida em tecido do tipo 

tule na cor branca 

15 R$ 41,90 R$ 628,50 

12 Saia franzida em tecido do tipo 15 R$ 41,90 R$ 628,50 



 

 

  

tule na cor rosa 

VALOR TOTAL R$ 5.279,90 

 

LOTE 03 – MEIA-CALÇAS - COMERCIO DE CONFECCOES KIRTI LTDA 

ITEM 

 

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

13 Meia-calça do tipo arrastão na cor 

preta 

30 R$ 17,00 R$ 510,00 

VALOR TOTAL R$ 510,00 

 

5  DA VIGÊNCIA 

 O prazo de vigência será até 31/12/2023, podendo ser encerrado na entrega total do 

contrato. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75, inciso II “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 

no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.317, de 2022) valor atualizado para 

R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos).” 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta 

das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Unidade gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social de Pinheiro Preto  
Órgão orçamentário: 4000 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade orçamentária: 4001 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Função: 8 – Assistência Social 
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária 
Programa: 5 – Assistência Social Geral 
Ação: 2.74 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
COFINANCIAMENTO 
Despesa 816 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 
 

8 DA PUBLICIDADE 



 

 

  

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, foi publicado em Imprensa Oficial o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 11/08/2023. Não foram recebidas novas propostas, sendo assim 

efetiva-se a presente Dispensa. 

 

 Pinheiro Preto, 06 de outubro de 2023. 

  

 

 

IVANETE SIMIONATTO BADO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 


